
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Golasecca.  Responsabile Procedimento: LORENZINI SILVIA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI GOLASECCA 

 

PROVINCIA DI  VA 
_____________ 
 
 

DETERMINAZIONE 
SERVIZIO TECNICO 

UFFICIO MANUTENZIONE E OPERE PUBBLICHE 
N. 10 DEL 04/02/2026 

 
OGGETTO: ADESIONE CONVENZIONE CONSIP “ENERGIA ELETTRICA 22 – LOTTO 
3” LOMBARDIA PER LA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA PER LE UTENZE 
COMUNALI – CIG CONVENZIONE: B2B780C944 CIG DERIVATO: BA43723CAB 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI 
 
PREMESSO: 

 che il Comune di Golasecca necessita di garantire la fornitura di energia elettrica per le proprie 
utenze.  

 che CONSIP S.p.A. - Portale Acquisti in Rete PA - alle varie sezioni disponibili ovvero mercato 
elettronico, convenzioni, accordi quadro e tutte le iniziative proposte dove è possibile visualizzare i 
cataloghi elettronici classificati in categorie merceologiche, in famiglie di prodotti fino 
all’individuazione del singolo bene ed i nominativi delle ditte accreditate. 

 che sono state esaminate le offerte e le condizioni di vendita presenti sul Portale Acquisti in Rete PA 
alla data odierna. 

 che CONSIP S.p.A., per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, ha attivato la 
Convenzione denominata “Energia Elettrica 22 – Lotto 3”, ai sensi dell’art. 26 della L. 488/1999. 

 che la suddetta Convenzione risulta attualmente attiva e consente l’adesione da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni 

 
VISTI 

 l’art. 26 della L. 488/1999; 
 l’art. 1, commi 449 della L. 296/2006; 
 il D.Lgs. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici) in particolare i principi di economicità, efficacia e 

accesso al mercato mediante strumenti di acquisto centralizzati 
 l'art 1 comma 7 della L.135/2012 che prevede che le amministrazioni pubbliche, 

relativamente ad alcune categorie merceologiche tra cui l'energia elettrica e gas, siano tenute 
ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da 
Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza Regionali di riferimento ovvero ad esperire 
proprie autonome procedure utilizzando i sistemi telematici di negoziazione messi a 
disposizione dai soggetti sopra indicati 

 
RITENUTO di procedere alla scelta del contraente mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 
1 lettera b) del d.lgs. 36/2023 e s.m.i., con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, che dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, 
con le seguenti modalità:  

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Golasecca.  Responsabile Procedimento: LORENZINI SILVIA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 
CONSIDERATO CHE 

 per le forniture di energia elettrica le Pubbliche Amministrazioni sono tenute ad approvvigionarsi 
mediante convenzioni CONSIP o altri strumenti di acquisto centralizzati ai sensi della normativa 
vigente 

 l’adesione alla Convenzione CONSIP rappresenta una modalità di approvvigionamento conforme 
alla normativa vigente e garantisce il rispetto degli obblighi di contenimento della spesa pubblica ed 
in particolare i principi di economicità, efficacia e accesso al mercato mediante strumenti di acquisto 
centralizzati  

 il fornitore aggiudicatario della Convenzione è A2A ENERGIA SPA con sede in Corso di Porta 
Vittoria 4 – 20122 Milano (MI) P.IVA 08526440154; 

 la spesa presunta formulata sulla stima delle spese sostenute nell’anno precedente per la durata della 
fornitura è pari a € 64660.00 IVA inclusa per anni 1 a partire dal 01 aprile 2026 al 31 marzo 2027 
(mesi 9 anno 2026 – mesi 3 anno 2027) 

 
VISTO l’ordinativo esecuzione immediata n. 8943179 – procedura di acquisto n. 1448425 del 04 febbraio 
2026 in adesione alla convenzione CONSIP S.p.A. “Energia Elettrica 22 – Lotto 3” 
 
DATO ATTO CHE 

 per l’adesione alla Convenzione è stato acquisito il CIG derivato n. BA43723CAB 
 la spesa trova copertura ai capitoli del Bilancio come sotto indicati  

per l’anno 2026 secondo i seguenti impegni già presenti a bilancio 
 impegni  capitoli di spesa 

 74  390-3  
 72   660-3  
 78   1310-99  
 73   1940-6  
 75   2750-3  
 81   2932-3  
 77   3470-3  
 79   2390-3  
 76   3380-3 

per l’anno 2027 come da parere contabile allegato sui medesimi capitoli sopra indicati 
 
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 22 dicembre 2025 ad oggetto: “Approvazione 
bilancio di previsione triennale - esercizi 2026– 2028”. 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 01 del 13 gennaio 2026 ad oggetto: "Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2026-2028". 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 02/2026 di nomine del Responsabile del Servizio  
 
VISTO il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi comunali. 

 
DETERMINA 

 
1. di aderire alla Convenzione CONSIP denominata “Energia Elettrica 22 – Lotto 3”,per la fornitura di 

energia elettrica alle utenze comunali; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Golasecca.  Responsabile Procedimento: LORENZINI SILVIA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2. Di approvare l’ordinativo esecuzione immediata n. 8943179 – procedura di acquisto n. 1448425 del 
04 febbraio 2026 in adesione alla convenzione CONSIP S.p.A. “Energia Elettrica 22 – Lotto 3” 
 

3. di affidare la fornitura di energia elettrica alla società A2A ENERGIA SPA con sede in Corso di 
Porta Vittoria 4  – 20122 Milano (MI) P.IVA 08526440154; alle condizioni previste dalla 
Convenzione; 
 

4. di dare atto che la spesa trova copertura ai capitoli del Bilancio come sotto indicati  
per l’anno 2026 secondo i seguenti impegni già presenti a bilancio 

 impegni  capitoli di spesa 
 74  390-3  
 72   660-3  
 78   1310-99  
 73   1940-6  
 75   2750-3  
 81   2932-3  
 77   3470-3  
 79   2390-3  
 76   3380-3 
per l’anno 2027 come da parere contabile allegato sui medesimi capitoli sopra indicati 

 
5. di trasmettere il presente atto agli uffici competenti per i successivi adempimenti. 

 
6. Di dare atto che lo scrivente ufficio ha verificato la permanenza del requisito di regolarità 

contributiva della predetta impresa tramite piattaforma dedicata  
 

Il Responsabile del Ufficio Manutenzione e Opere 
Pubbliche 

Firmato digitalmente 
F.to :  Specchiarelli Bruno  

 
 

 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Responsabile 


